

**Raport
privind executarea bugetului municipal Bălți
la situația din 30 noiembrie 2023**

Veniturile totale ale bugetului municipal Bălți formate din *venituri generale și colectate* la situația din 30 noiembrie 2023 au constituit – **817 852,7 mii lei**, inclusiv:

- Impozite și taxe - 241 482,5 mii lei;
- Granturi primite - 944,7 mii lei;
- Alte venituri - 29 865,2 mii lei;
- Transferuri primite de la bugetul de stat – 545 560,4 mii lei.

(mii lei)

	Executat		Devieri 2023 față de 2022	
	30.11.2023	30.11.2022	(+/-)	%
Veniturile generale și colectate	817 852,7	719 193,3	98 659,4	113,7
Impozite și taxe	241 482,5	212 288,2	29 194,3	113,8
Granturi primite	944,7	8 417,9	-7 473,2	11,2
Alte venituri	29 865,2	24 387,5	5 477,7	122,5
Transferuri primite în cadrul bugetului de stat	545 560,3	474 099,7	71 460,6	115,1

Comparativ cu perioada similară a anului 2023, veniturile totale ale bugetului municipal sunt mai mari cu **13,7** la sută (**98 659,4** mii lei) în urma creșterii unor venituri generale și colectate.

Din suma totală de venituri (**817 852,7** mii lei), **încasările din impozite și taxe constituie 241 482,5** mii lei (**29,5** la sută din veniturile totale), ceea ce este cu **13,8** la sută (**29 194,3** mii lei) mai mult față de aceeași perioadă a anului precedent și anume:

- încasările din *impozite pe venit* constituie **175 456,4 mii lei**, fiind în creștere cu **18,3** la sută (**27 199,0** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din *impozite pe proprietate* au constituit **26 032,5 mii lei**, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2022 sunt mai mari cu **5,2** la sută cu **1 290,9** mii lei;
- încasările din *impozite și taxe pe mărfuri și servicii* au constituit **39 993,6 mii lei** cu **1,8** la sută sau cu **704,5** mii lei mai mult comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Încasările din **alte venituri 29 865,2 mii lei** (**3,7** la sută din veniturile totale), ceea ce este cu **22,5** la sută (**5 477,7** mii lei) mai mult față de perioada similară a anului precedent, inclusiv:

- Încasările din *venituri din proprietate* constituie **5 717,2 mii lei**, fiind în creștere cu **4,3** la sută (**234,1** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- Încasările din *venituri din vânzarea mărfurilor și serviciilor* constituie **22 190,7 mii lei**, fiind în creștere cu **30,3** la sută (**5 155,9** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- Încasări *din amenzi și sancțiuni* constituie **185,1** mii lei, fiind în creștere cu **11,3** la sută (**18,8** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- Încasările din *donatii voluntare* constituie **1 467,6** mii lei fiind în descreștere cu **278,0** mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- Încasările din *alte venituri și venituri neidentificate* constituie **304,7 mii lei**, fiind în creștere cu **346,9** mii lei față de perioada similară a anului precedent.

Încasările transferurilor primite de la bugetul de stat constituie 545 560,4 mii lei (**66,7** la sută din veniturile totale) cu **15,1** la sută (**71 460,6** mii lei) fiind în creștere comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal Bălți la situația din 30 noiembrie 2023 au constituit **827 511,1** mii lei.

Comparativ cu perioada similară a anului 2022, acestea sunt mai mari cu **117.0** la sută (**120 079,7** mii lei), dintre care:

mii lei

	Executat		Devieri (+/-)
	30.11.2023	30.11.2022	2023 / 2022
Servicii de stat cu destinatie generala	28 449,7	34 004,0	-5 554,3
Aparare nationala	598,0	642,5	-44,5
Servicii in domeniul economiei	92 662,0	67 643,9	25 018,1
Protectia mediului	18 225,3	17 374,9	850,4
Gospodaria de locuinte si gospodaria serviciilor comunale	71 432,3	49 784,0	21 648,3
Ocrotirea sanatatii	60,0	338,2	-278,2
Cultura, sport, tineret, culte si odihna	79 437,4	72 504,5	6 932,9
Invatamint	473 752,9	409 851,8	63 901,1
Protectie sociala	62 893,5	55 287,6	7 605,9
Total cheltuieli	827 511,1	707 431,4	120 079,7

În aspect economic cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal s-au executat după cum urmează:

mii lei

	Executat		Devieri anul curent fata de anul precedent 2023/2022	
	30.11.2023	30.11.2022	(+/-)	%
Cheltuieli de personal	473 134,4	389 998,5	83 135,9	121.3
Bunuri si servicii	98 049,6	90 678,2	7 371,4	108.1
Dodânzi și alte plăți aferente datoriei	8 017,0	4 576,5	3 440,5	175.2
Subventii	56 705,9	109 308,3	-52 602,4	51.9
Granturi acordate	70 682,2		70 682,2	
Prestatii sociale	33 094,2	36 936,9	-3 842,7	89.6
Alte cheltuieli	3 484,0	4 903,1	-1 419,1	71.1
Mijloace fixe	63 331,4	37 253,1	26 078,3	170.0
Stocuri de materiale circulante	35 939,4	33 998,4	1 941,0	105.7
Active neproductive	-14 927,0	-221,6	-14 705,4	>200
Total cheltuieli	827 511,1	707 431,4	120 079,7	117.0

Executarea bugetului municipal la sfârșitul lunii noiembrie 2023 s-a încheiat cu un sold bugetar în sumă de **9 658,3** mii lei.

Șef Direcția Generală Financiar-Economică

Vera Rusu

Structura cheltuielilor Bugetului municipal Bălți, conform clasificăției economice

mii lei

